r *Cauere. sic supra de iudi. l. ij. §. sed si dubitetur.*

u *Qui certa. hoc enim esse non debet: vt infra titu. j. l. penult. & C. si seruus extero. l. j. Accursius.*

x *Iudicium. scilicet furti, vel similitum: vt supra dictum est. & exponere hanc dictionem iudicium vt supra proxi. §. dictum est.*

y *Præiudicium. sic. C. de peti. hered. l. fin. & facit C. de iure deliberandi. l. cum aliquis.*

z *Iudicium. noxale.*

a *Potius. scilicet quam in possessorem quondam.*

b *In eum. qui liber iudicatus est. [Ici.] CASVS. Relicta est electio alicuius rei cuidam, cui nunc mouetur quæstio status: tandem in hoc legato locum habet quæ in here. ei relicta locum habent, vt expectetur euentus iudicij. nam si*

a Possidere corpore, non animo: vt statim dicit Accursius.
b *Vt adquirat.* scilicet possessionem, quam quærit possessus ergo quærit proprietatem & possessionem: & sic est cōtra ad primum infra de acqui. re. do. l. si seruus. ad secundum infra de acqui. pos. l. j. §. sed & per eum. Sol. ibi nullo modo possidetur: hīc animo, licet non corpore: vt infra de acqui. poss. l. iij. §. si seruus. sed H. dixit quōd illa. l. si seruus. de dominio dicebat: hīc de possessione: quod nihil est: quia & de dominio dicit hīc. M. dixit quod ibi in. l. si seruus. dicit non fieri domini, quia non possidet: verū est secūdum peculium, & non secundum aliam rationem. Vel dicemus: ipsi cui seruit, naturaliter & dominium quære, & possidere possit: verum seruū postea vindicando ipsa res ad me trāsibit. M. primam probat.

Seruus an quādo, qualiter & quo iure possidat, & quo iure dominiū trāsferat.

c *Non possideatur.* corpore, sed animo sic: vt d. l. infra de acqui. poss. l. iij. §. si seruus. quæ est contra: quod pater per sequens exemplum de fugitiuo, in quo possessionem retinemus animo. vel non possidetur: vt hīc dixit, inspecta causa liberali in qua litigat vt liber: & quærimus per eum: vt subiicit.

d *Possessionem.* quia & eum possidemus: vt & infra de acquiren. poss. l. j. §. per seruum. & supra de vsufruct. l. arboribus. §. de illo. & §. Iulianus.

Q *Vi ex libertate.* **CASVS.** Peto quendam liberum in seruit. sciens eum liberum: & hoc facio causa habendi regressum de euct. contra venditorem eius. dicitur quōd non teneor propter hoc iniuriarum actione. Franc. Accursius.

e *Non conuenitur.* etiam si sciebat liberum: vt & infra de iniur. l. si quis de libertate. & non agit: vt supra de euct. l. cui. cta. §. j.

D *Iui fratres.* **CASVS.** Cum moueretur quæstio status cuidam pupillo: mater eius & tutor petebant hanc causam differri in tempus pubertatis, diui fratres de hoc interrogati à quibusdam iudicibus, rescripserunt debere differri, vel expediri statim, secundum quod expediat pupillo. **[SI EA PERSONA.]** Petebam quendam in seruit. lit. contesta. desisto à causa. dicitur quōd conuentus in eo statu est quo erat antequam ei moueretur quæstio status: & erit in elect. eius an velit destrui & cancellari acta causæ: an procedi velit in causa: & si videbitur me nihil probasse, absolui eum, & pronuntiari eum non esse meum seruum. si autem econtra aliquis existens in poss. seruitutis prouocet se in ingenuitatem: & contradictor eius cœpit se absentare: hoc casu acta debent cancellari: nisi plene fuerit probatum eum esse ingenuum: & tunc super hoc pronuntiabitur. Sed pone quōd hic super cuius statu quæritur, cœpit se absentare, contradictor verò eius est præsens. hoc casu pronuntiabitur super hac causa: & si apparebit contra eum probatum, pronuntiabitur eum esse seruum. si autem apparebit eum esse liberum: pro eo pronuntiabitur. Franciscus.

f *Constituere.* festinare, vel differre: vt & supra de Car. edic. l. iij. §. duæ. & sic differt quandoque ex edicto: quandoque ex constitutionibus: vt in ea. l. iij. §. quamuis. & l. de bonis. §. ita.

minus possidere. **a** Sed magis est vt adquirat, **b** licet ab eo non possideatur. **c** Et cum placuit per fugituum quoque nos possessionem **d** adquirere posse: quid mirum, etiam per hunc de quo querimus, adquiri?

XXVI. IDEM libro vicesimo ad Edictum provinciale.

Q *Vi ex libertate in seruitutem* petit: si iudicij de euctio- ne seruandi causa contra libertatem agit, iniuriarum actione non conuenitur. **c**

XXVII. VLPPIANVS libro secundo de Officio consulis.

D *Iui fratres Proculo & Munatio* rescripserunt: Cum Romulus, de cuius statu quæritur, pupillaris ætatis sit, an exigente Varia Hedone matre, & consentiente Vario Hermete tutore, ad tempus pubertatis causa differenda sit: vestræ grauitatis est, ex fide personarum, quod vtile est pupillo, constituere. **f**

Si ea persona desit cognitioni, **g** quæ alicui **h** status contro- uersiam faciebat: in eadem causa est qui de libertate sua litigat, qua **i** fuit prius quàm de libertate cōtrouersiam patiebatur. Sanè hoc lucratur, quōd is qui eam status controersiam faciebat, amit- tit suam causam. **k** Nec ea res ingenuum facit eum qui non fuit. Nec enim penuria **l** aduersarij ingenuitatē solet tribuere. Rectè **m**

g *Cognitioni.* erat ergo lis contestata. aliàs frustra daretur definitio quam infra dicit dandam: vt. C. de tempo. appel. l. fi. §. illud. Accursius.

h *Alicui.* existenti in possessione libertatis.

i *Qua.* scilicet causa.

atque ordine iudices puto facturos, si hanc formam fuerint consecuti, vt vbi deest is qui in seruitutem petit, electionem aduersario **n** deferant, vtrum malit cognitionem circunduci, **o** an audita causa sententiam proferri. & si cognouerint, **p** pronuntiare debent seruū illius non videri. **q** †

Neque hæc res **r** captionem vllam habet, cum nō ingenuus pronuntietur, sed seruus non videri. Quōd si ex seruitute in ingenuitatem se allegat: **s** melius fecerint, **t** si cognitionem circunduxerint, ne sine aduersario pronuntient ingenuum videri: nisi magna causa suadeat, & evidentes probationes suggerant secundum libertatem pronuntiandum: vt etiā rescripto Hadriani continetur. Quōd si is qui pro sua libertate litigat, **u** desit, contradictor verò præsens sit, melius erit inaugeri causam eius, sententiāque proferri. Si enim liquebit, cōtra libertatem dabit. **x** Euenire autem potest, vt etiam absens vincat. **y** nam potest sententia etiam secundum libertatem ferri.

C **XXVIII. POMPONIUS libro duodecimo ad Quintum Mucium.** Non videtur **z** domini voluntate seruus in libertate esse, quem dominus ignorasset suū esse. & est hoc verum. Is enim demū voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex voluntate domini consequitur.

z *Non videtur.* **CASVS.** Aliquis seruus meus stat tāquam liber me vidente, quem ignoro meum seruum esse. dicitur quōd non videtur iste mea voluntate in poss. libertatis esse. Fran. Acc.

z *Non videtur.* facit. C. de fideicom. lib. l. si voluntate. & j. de vsu- cap. l. sequitur. §. tunc cōuenit. & j. de acquire. pos. l. qui absenti.

z *Non videtur.* **CASVS.** Aliquis seruus meus stat tāquam liber me vidente, quem ignoro meum seruum esse. dicitur quōd non videtur iste mea voluntate in poss. libertatis esse. Fran. Acc.

r *Neque hæc res.* aliàs heres: aliàs neq; absens: & tunc supple, quin ea dignus sit. aliàs neque heres. prima bona, cum non, & c. probatur ergo aperte sententiam ingenuitatis omnibus præiudicare, vt hic, & supra de stat. hom. l. ingenuum. nisi collusio detegatur: vt infra de collu. detegen. per totū. si enim soli actori præiudicaret: ergo idem esset quod in illa quando pronuntiatur seruum illius non esse: quod aperte hic falsum ostenditur. Sed contra infra si libert. inge. esse dica. l. j. Solu. vt ibi. item contra infra eo. l. si seruus. sed expone vt ibi.

s *Se allegat.* & sic prouocat ad libertatem: & contradictor est absens: vt & superiori casu.

t *Fecerint.* scilicet iudices. si ergo contra fecerint, iterum ad seruitutem vocarentur.

u *Litigat.* vel quia prouocat ad libertatem, vel quia vocatur ad seruitutem. vtroque enim casu cōtrahitur eremodiciū. sed tantum ad primum referunt, scilicet quādo prouocat ad libertatem. quod non placet: vt. C. eo. l. iusta.

x *Dabit.* scilicet sententiam. Accursius.

y *Vincat.* imò contra. C. de asser. tol. l. j. vbi dicit quōd seruus est ex quo non venit. Sol. lex illa hanc corrigit: vel hīc per annum nō sterit. Accursius.

z *Non videtur.* **CASVS.** Aliquis seruus meus stat tāquam liber me vidente, quem ignoro meum seruum esse. dicitur quōd non videtur iste mea voluntate in poss. libertatis esse. Fran. Acc.

k *Suam causam.* sic & infra de re iudic. l. contumacia. quod non faceret si litem antè ab- sentiam cōtestatus non esset. sed quidam dicūt hoc infra corrigi.

l *Penuria.* vt. & C. de inge. manu. l. si te. Acc.

m *Recte.* ecce quatenus amittat: & sic determinat prædicta: non corrigit omnino.

n *Aduersario.* scilicet vocato ad seruitutem.

o *Circunduci.* id est cancellari quæ de causa acta sunt. sic ponitur supra de iudi. l. & post. §. j. Accursius.

p *Cognouerint.* i. quia sit electa illa via.

q *Non videri.* & non poterit amodo ille ad seruitutem vocare eū: vt hic, & C. de inge. manu. l. diffamari. & C. eod. l. si is. & de asser. tol. l. j. in fin. & supra de dol. l. si dolo. & sic contrahitur eremodiciū absente actore in causa liberali p præ- sente: vt & C. eod. l. iusta. & d. l. si is. Sed quid econtra si probatum sit eum seruum? nunquid & pronuntiabitur pro absente? quidam quōd non: & sic non contrahitur eremodiciū eo casu. Sed contra videtur. d. l. iusta. in aliis autem absente actore olim non, hodie sic: sed absente reo olim & hodie sic: vt. C. de iud. pro- perandum. §. & si quidē

* Sic circū- ducere edi- ctū. l. 73. de iudic.

† Ille tex. est not. ad hoc quōd si testis dicat, vide- tur mihi qd̄ 10. an. pos- se. si testis: vale- bit ei dictū, si cundum Bar hic.

a] Glossa cer- te in hoc no- tab. vna cum l. tera ipsa ad euctio- nis materiā quōd is iustā litigandi cau- sam habere videatur qui ob id agit, et- iam si sciat se malam fo- uere causam vt interim sibi de euctio- ne pro- uideat.

Qui de libertate.] **CASVS.** Qui litigat de statu suo, scilicet an sit liber, an seruus: non potest effici miles interim: & sic quod ad hoc non differt à seruis. & si efficiatur miles de facto: etiam si postea pronuntietur liber, tamen remouebitur à militia: nisi per calumniam peteretur in seruitutem. [**QVI INGENVVS.**]

*Furius An-
thimus lib. r.
ad edictum.

†Græcism?

Quidam seruus fecit se pronuntiare ingenuum per collusionem: & sic effectus est miles. tandem intra quinquennium hæc sententia retractata est: & sic seruus est pronuntiat. dicitur quod nouo domino erit hic seruus tradendus. Franciscus.

a *Ceteris.* vt nec isti, nec illi possint aspirare ad militiam: vt & infra de re mili. l. qui status. & l. ab omni. Accursius.

b *In quibusdam.* vt supra eo. l. ordinata. quia nō in omnibus: vt hñc, & not. supra eo. l. si cui. §. licet.

c *Calumniam.* secus si non per calumniam: vt d. l. qui status. vel licet non debeant eligi, vt ibi: tamen electi retinentur: vt hñc, & argu. infra quando app. sit. l. j. §. biduum. & facit. C. eod. l. non mutantur. & l. non idcirco. & supra de iure. aureo. a. nulo. l. ij.

d *Quinquennium.* vt & infra de collu. detegen. l. ij.

e *Nouo domino.* detegenti collusionem: siue sit dominus quādo hic fuerat seruus, siue patronus quando hic fuerat libertus: & tunc improprie dicitur dominus: vt. j. de collu. detegen. l. j. & l. si libertinus.